1

信阳市浉河区教育体育局文件
浉教体〔2025〕1 号

---------------------★-------------------

浉河区教育体育局
关于公布 2024 年度中小学劳动教育优秀成果

评选结果的通知

各学校：

为促进我区中小学劳动教育课程的规范开展，加强劳动教育

实施过程的经验交流和课程资源积累，同时进一步推动“绿色点

亮生活，健康护佑生命”主题实践活动的深入开展，浉河区教育

体育局按照既定的程序和办法，组织了全区 2024 年度中小学劳

动教育优秀成果评选活动。

2

本次评选活动严格按照学校择优推荐、区级初步审验、评委

集中评审的流程进行。首先由各学校根据本校平时开展劳动教育

的实际情况，进行校内劳动教育优秀成果的初评，择优推荐上报

并予以公示。区教学教研信息化中心对上报的劳动优秀成果全部

进行了初步审验，不符合要求的材料一律予以退回，最终共收到

中小学劳动教育优秀成果参评材料 137 份。区教学教研信息化中

心组建了区级专家评审组，对所受的所有参评材料进行多人背靠

背打分，经评审专家组严格评审，共评选出中小学劳动教育优秀

成果一等奖 69 项，二等奖 68 项。现将获奖结果予以公布。

望各学校借此契机，进一步加强对劳动教育的组织规划、整

体设计和有效实施，切实促进劳动教育与“绿色点亮生活，健康

护佑生命”主题实践活动的扎实开展，提升我区劳动教育与“绿

色点亮生活，健康护佑生命”主题实践活动的实施水平。

附件：浉河区 2024 年度中小学劳动教育优秀成果评选

获奖名单

浉河区教育体育局

2025 年 1 月 6 日

浉河区教体局办公室 2025 年 1 月 6 日印

3

附件：

浉河区 2024 年度中小学劳动教育优秀成果评选获奖名单

证书编号 劳动项目名称 主持人 单位 等次

LD25001 “豆”趣横生 李洋 李家寨镇中心小学 一等奖

LD25002 烤卡通饼干 杨淑君 第一小学 一等奖

LD25003 麦韵华章：一粒种子的成长之旅 吴萍 游河新区中心学校 一等奖

LD25004 非遗·草编 付艳 浉河中学湖东分校 一等奖

LD25005 “烹”然心动 “食”育美好 李晓慧 浉河中学 一等奖

LD25006 体验茶农之乐 齐柳 第三小学 一等奖

LD25007 绿色种植 水里生花 黄晓娟 东双河镇中心学校 一等奖

LD25008 奇思妙想 变废为宝 王宏玉 第三小学校 一等奖

LD25009 青椒鱼头和饺子宴特色烹饪 李广 浉河中学 一等奖

LD25010 趣味造纸 徐学利 浉河区幼儿园 一等奖

LD25011 校园绿植养护 殷明 第三小学校 一等奖

LD25012 活字印刷术 刘晓婧 浉河区幼儿园 一等奖

LD25013 插花艺术 周文娟 第十高级中学 一等奖

LD25014 创意水果拼盘 胡爱玉 第十小学 一等奖

LD25015 爱上清洁 劳有所得 柴圣兰 浉河中学 一等奖

LD25016 绿色种植——盆栽大蒜 黄德婷 胜利路学校 一等奖

LD25017 学做中国结 传承华夏情 韩阳 金牛山办事处中心学校 一等奖

LD25018 烹饪小能手养成记 陈静 特殊教育学校 一等奖

LD25019 烹出美味 美好“食”光 熊文超 第五高级中学初中部 一等奖

LD25020 遇见吊兰 “植”得期待 柳玲 琵琶山学校 一等奖

LD25021 劳动启智润心 创意井上添“花” 汤莉 第七中学 一等奖

LD25022 小小园艺师 夏秋冬 柳林乡中心学校 一等奖

LD25023 绿色种植教育，劳动美化校园 邵静 第七中学 一等奖

LD25024 巧手缝沙包 魏静 胜利路学校 一等奖

4

证书编号 劳动项目名称 主持人 单位 等次

LD25025 传承非遗色彩 扎染创意童年 向婷婷 第三小学校 一等奖

LD25026 绿色小菜园 雷倩倩 第三小学校南湾湖风景区学校 一等奖

LD25027 巧手做面点 吴婷婷 第五小学 一等奖

LD25028 非遗节工艺制作——竹编 陈沐 第十三小学 一等奖

LD25029 包饺子我能行 李艳玲 第一小学 一等奖

LD25030 传承非遗节文化 感受魅力扎染 张丽洁 春华学校 一等奖

LD25031 “纸”短情长，妙“剪”生花 蔡柏林 第一高级中学 一等奖

LD25032 巧手缝沙包 刘庆梅 董家河镇中心学校 一等奖

LD25033 跟着节气去农耕 王娇 胜利路学校新华校区 一等奖

LD25034 巧做凉拌菜 胡真悦 董家河镇中心学校 一等奖

LD25035 “变废为宝”蛋壳巧变身 张诗雅 第十小学 一等奖

LD25036 我是小小生活家 王艳 春华学校 一等奖

LD25037 食育健康强体魄 文化传承润精神 汪晓宇 第十高级中学 一等奖

LD25038 冬至饺子情 共传文化韵 陈婉玉 浉河港镇中心学校 一等奖

LD25039 玉米壳编织小金鱼 潘莹莹 吴家店镇中心小学 一等奖

LD25040 蔬菜栽培 甘檬檬 十三里桥乡中心学校 一等奖

LD25041 植物嫁接 陈森 第五高级中学 一等奖

LD25042 我“艾”香包 彭大双 吴家店镇中心学校 一等奖

LD25043 布艺拼贴画 张进 东双河镇中心学校 一等奖

LD25044 “绳”奇之旅 陈珂 第五小学 一等奖

LD25045 蔬菜种植体验 靳雨婷 河南宋基实验中学 一等奖

LD25046 上春山 润心田 蔺珊珊 第五高级中学初中部 一等奖

LD25047 腊梅之韵 生命之歌 张玲 十三里桥乡中心学校 一等奖

LD25048 美味寿司的制作 饶珍珠 第十三小学 一等奖

LD25049 “变废为宝”手工折笔帽 许玲 第十小学 一等奖

LD25050 我的美食我做主 刘秀秀 胜利路学校新华校区 一等奖

LD25051 “敲染”而至 布里生花 鲍敏 第三小学校 一等奖

5

证书编号 劳动项目名称 主持人 单位 等次

LD25052 耕读园 刘莹莹 特殊教育学校 一等奖

LD25053 拾秋 李艳 浉河中学湖东分校 一等奖

LD25054 “绿宠”种植活动 王霞 五星乡马鞍学校 一等奖

LD25055 趣味剪纸 汪娟 胜利路学校 一等奖

LD25056 树叶之美劳动项目成果 吴珍珍 谭家河乡第二中心小学 一等奖

LD25057 绿美校园 你我共建 熊林翠 十三里桥乡第一小学 一等奖

LD25058 践行劳动教育，变废为宝 彭东红 第一高级中学 一等奖

LD25059 中国结的编织 成亮 第一高级中学 一等奖

LD25060 一起“趣”整理 张宇 浉河区幼儿园 一等奖

LD25061 小小茶叶浸润人生 雷玲云 柳林乡第二中心小学 一等奖

LD25062 我是小小整理师 李 燕 第一小学 一等奖

LD25063 蔬菜种植 方燕 五星乡七里棚学校 一等奖

LD25064 特色折纸 柴园园 吴家店镇中心学校 一等奖

LD25065 校园环保之绿苗养护 匡汉民 第一高级中学 一等奖

LD25066 花样面点，美好“食”光 钟霖 第五高级中学 一等奖

LD25067 特色中国结 蒋雨圆 柳林乡中心学校 一等奖

LD25068 收纳小智慧，劳动大成长 王尧 浉河中学 一等奖

LD25069 绿化种植小能手 郭其梅 浉河中学 一等奖

LD25070 纸上飞花——剪纸 冯琳 柳林乡中心学校 二等奖

LD25071 大蒜的种植与烹饪 杨莹莹 柳林乡中心学校 二等奖

LD25072 “植绿、护绿”主题活动 敖贵霞 东双河镇第一小学 二等奖

LD25073 种植绿色“蔬”写健康 苏新贝 游河新区中心学校 二等奖

LD25074 图书整理与修复 闫君 胜利路学校 二等奖

LD25075 手工缝纫技艺 王瑞 吴家店镇中心学校 二等奖

LD25076 三明治制作 郭华 春华学校 二等奖

LD25077 上海青种植活动 孙晶晶 金牛山办事处中心学校 二等奖

LD25078 杏韵秋华，创意劳育 曹海燕 李家寨镇中心小学 二等奖

6

证书编号 劳动项目名称 主持人 单位 等次

LD25079 植一抹绿，护一片绿，尝一份绿 李璐 谭家河乡中心学校 二等奖

LD25080 结艺风华 黄雪琪 第五高级中学 二等奖

LD25081 制作树叶贴画 向雪停 董家河镇中心学校 二等奖

LD25082 以漆为画 以扇做纸 胡雅婷 金牛山办事处中心学校 二等奖

LD25083 巧手培绿园 杨家童 浉河港镇中心学校 二等奖

LD25084 劳动享乐趣，行动正当时 姜显勇 李家寨镇中心小学 二等奖

LD25085 趣味种植 柳杨 谭家河乡第三中心小学 二等奖

LD25086 携手共创最美校园 张丽 游河新区中心学校 二等奖

LD25087 绿化美化校园在行动 陈慧 春华学校 二等奖

LD25088 绿色厨房 健康生活 张怀红 胜利路学校新华校区 二等奖

LD25089 巧手生花：创意折纸工作坊 申娟 董家河镇中心学校 二等奖

LD25090 绿润校园 “卫”爱生命之光 许玲 李家寨镇中心小学 二等奖

LD25091 水果沙拉 胡晓旭 第八小学 二等奖

LD25092 报纸 DIY 手提袋 张凡 第八小学 二等奖

LD25093 耕耘希望·收获成长 孙红艳 胜利路学校 二等奖

LD25094 特色绿植种植 鲁莹雪 柳林乡中心学校 二等奖

LD25095 小种子大梦想 周凤娇 李家寨镇中心小学 二等奖

LD25096 爱心传递 苏伟红 李家寨镇中心小学 二等奖

LD25097 班级绿植养护 罗红 金牛山办事处中心学校 二等奖

LD25098 花卉种植 徐静 十三里桥乡中心学校 二等奖

LD25099 人人参与动手打造最美校园 王伟 琵琶山学校 二等奖

LD25100 最美书签伴阅读 詹玲丽 第一高级中学 二等奖

LD25101 绿色校园 你我共享 盛晶晶 游河新区中心学校 二等奖

LD25102 垃圾分类益处多 保护环境靠你我 于冰 谭家河乡第二中心小学 二等奖

LD25103 巧手整理小书包 伍存娟 第八小学 二等奖

LD25104 班级文化绿植养护 谢秋菊 金牛山办事处中心学校 二等奖

LD25105 巧手小当家 陈佩佩 第三小学正商分校 二等奖

7

证书编号 劳动项目名称 主持人 单位 等次

LD25106 废品的“重生” 李馨思 游河新区中心学校 二等奖

LD25107 百变扭扭棒 刘伟 吴家店镇中心学校 二等奖

LD25108 种植大蒜 李盼 董家河镇驼店联合中心小学 二等奖

LD25109 学做家常菜 朱丽 第十高级中学 二等奖

LD25110 植物贴画 林娅 琵琶山学校 二等奖

LD25111 希望种植园 戴增艳 金牛山办事处中心学校 二等奖

LD25112 整理收纳书柜 尹娟 第九中学 二等奖

LD25113 绿意启航，净美校园 王月月 东双河镇中心学校 二等奖

LD25114 制作校园环境保护牌 杨倩 东双河镇中心学校 二等奖

LD25115 “寝”心打造 “室”界焕新 李森 游河乡中心学校 二等奖

LD25116 团花剪纸 吕忠玉 东双河镇中心学校 二等奖

LD25117 绿我涓滴，会它千顷澄碧 上官晓玲 董家河镇中心学校 二等奖

LD25118 创意龙灯 臧悦 第十三小学 二等奖

LD25119 蔬菜种植 王略 河南宋基实验中学 二等奖

LD25120 团花剪纸中的创意劳动火花 王楠 第九小学 二等奖

LD25121 缤纷水果巧设计 创意拼盘秀智慧 王优 第九小学 二等奖

LD25122 花样翻绳真有趣 吕敏 琵琶山学校 二等奖

LD25123 制作中华传统美食——米糕 曾纯诗 第十三小学 二等奖

LD25124 手工火箭制作 李鑫 第三小学正商分校 二等奖

LD25125 美食小厨房 高帅 第三小学正商分校 二等奖

LD25126 百合花折纸 朱琳 东双河镇中心学校 二等奖

LD25127 茶韵绿野·环保劳动实践之旅 冯梦然 第七中学 二等奖

LD25128 家用电器的使用与维护 张银凤 浉河中学 二等奖

LD25129 植此青绿 乐享耕趣 陈丽 第十三小学 二等奖

LD25130 遇剪美好，妙剪生花 杨同玲 十三里桥乡第一小学 二等奖

LD25131 一花一草，校园添彩 王志 十三里桥乡第三小学 二等奖

LD25132 我给桌椅洗洗澡 陈浩曾 第九小学 二等奖

8

证书编号 劳动项目名称 主持人 单位 等次

LD25133 美味菜肴我制作 崔文慧 浉河中学湖东分校 二等奖

LD25134 校园绿化种植 荣冰冰 第七中学 二等奖

LD25135 小小整理师 李莹莹 柳林乡中心学校 二等奖

LD25136 美味菜肴我制作 李靓 第九中学 二等奖

LD25137 美味烹饪坊 张煜 第九中学 二等奖